
Determina Dirigenziale N.523/2023 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.523/2023

Oggetto: "Nuova costruzione di locale da destinare esclusivamente a mensa scolastica a
servizio dell'I.C. L. Pirandello sito in Via Appennini 51." Finanziato dall'Unione
europea - NextGenerationEU. Affidamento incarico professionale per indagini
geologiche, geognostiche, geofisiche e redazione relazione geologica al Dott.
Geol. Andrea Di Lisa. CIG: 9753928C02

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del 29 Dicembre 2022 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025.



Determina Dirigenziale N.523/2023 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Visto il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo
per la ripresa e la resilienza;

Visto il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con Decisione del
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale
del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 –
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2 “Piano di estensione del
tempo pieno e mense;”

Visti gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi
finanziari stabiliti nel PNRR;

Visto il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, con il quale
sono state assegnate le risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli
interventi PNRR e corrispondenti milestone e target;

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e
delle finanze, 21 settembre 2021, n. 284, di istituzione di una Unità di missione di
livello dirigenziale generale per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di
ripresa e resilienza a titolarità del Ministero dell’istruzione;

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione 15 febbraio 2022, n. 31, con cui sono state
assegnate le risorse finanziarie ai titolari dei centri di responsabilità amministrativa e,
in particolare, l’articolo 7 e la tabella D), allegata allo stesso, relativa ai capitoli e ai
piani gestionali, su cui insistono le risorse destinate agli interventi in essere previsti
dal PNRR;

Visto il decreto del Direttore della Direzione generale per i fondi strutturali per
l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 2 dicembre 2021, n. 471, con il
quale sono approvati gli schemi di n. 4 avvisi pubblici a valere su alcuni investimenti
del Piano nazionale di ripresa e resilienza, tra i quali quello relativo alla Missione 4 –
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di
istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del
tempo pieno e mense;”

Visto l’avviso pubblico del 2 dicembre 2021, n. 48038 per la presentazione di
candidature per la messa in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, da
finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1
– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università –
Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense,” finanziato
dall’Unione europea – Next Generation EU;

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione 7 giugno 2022, n. 158, recante
destinazione di ulteriori risorse per l’attuazione della Missione 4 – Istruzione e
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli
asili nido alle Università – Investimento 1.2 – “Piano di estensione del tempo pieno e
mense” del Piano nazionale di ripresa e resilienza – finanziato dall’Unione europea –
Next Generation EU;



Determina Dirigenziale N.523/2023 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Visto il decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per l’attuazione degli
interventi previsti dal Piano nazionale di ripresa e resilienza 8 giugno 2022, n. 19,
relativo all’approvazione delle graduatorie e all’ammissione a finanziamento dei
progetti selezionati nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.2
“Piano di estensione del tempo pieno e mense;”

Visto l’avviso pubblico 15 luglio 2022, n. 62182, con il quale è stato prorogato
l’avviso pubblico del 2 dicembre 2021, prot. n. 48038;

Visto che entro il termine delle ore 15.00 del giorno 8 settembre 2022 il Comune di
Fonte Nuova ha trasmesso, mediante apposito sistema informativo, una proposta
progettuale relativa all’intervento denominato "Nuova costruzione di locale da
destinare esclusivamente a mensa scolastica a servizio dell'I.C. L. Pirandello sito in
Via Appennini 51;"  

Visto il decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per l’attuazione degli
interventi previsti dal Piano nazionale di ripresa e resilienza 29 dicembre 2022, n.
111, con il quale sono state approvate le graduatorie e ammessi al finanziamento gli
interventi candidati nell’ambito dell’avviso pubblico 15 luglio 2022, prot. n. 62182;

Vista la nota del Ministero dell’istruzione e del merito 24 gennaio 2023, prot. n. 7649,
con la quale è stata comunicata l’ammissione al finanziamento e autorizzato l’avvio
di tutte le procedure attuative;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 38 del 14/03/2023 con la quale è stato
approvato il Documento di Fattibilità delle alternative progettuali, redatto dall'Ufficio
Tecnico Comunale, relativo ai lavori di "Nuova costruzione di locale da destinare
esclusivamente a mensa scolastica a servizio dell'I.C. L. Pirandello sito in Via
Appennini 51," per un importo del quadro tecnico economico pari ad euro
660.000,00;

Considerato che l’intervento è inserito nell'Aggiornamento del Programma Triennale
delle Opere Pubbliche 2023/2025 e relativo elenco annuale 2023 approvato dall’Ente
con Delibera di Consiglio n. 14 del 17/03/2023;

Dato atto che, per l'intervento in oggetto, ai sensi delle disposizioni contenute nella
Legge 241/1990, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP)
l'Arch. Daniele Cardoli;

Considerato che, nel contesto dell'intervento di "Nuova costruzione di locale da
destinare esclusivamente a mensa scolastica a servizio dell'I.C. L. Pirandello sito in
Via Appennini 51," si rende necessario conferire incarico per l’esecuzione delle
indagini geologiche, geognostiche, geofisiche e redazione relazione geologica a
corredo del progetto definitivo, ai sensi del D.M. 17/01/2018 "Norme tecniche per le
costruzioni;"

Atteso che il Dirigente del Settore III, accertata l’impossibilità di svolgere
direttamente le attività sopra descritte in relazione alla carenza di personale tecnico
interno, nonchè l’indisponibilità di personale con i requisiti di idoneità e competenza
necessari per l’espletamento dell’incarico in oggetto, ha deciso di affidare i relativi
servizi ad un professionista esterno, come stabilito dall’art. 31 comma 11 del D.Lgs.
50/2016;

Visto l'art. 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016, che stabilisce quanto segue:
Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione,



Determina Dirigenziale N.523/2023 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

direzione dei lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase
di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga
indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento,
vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di
importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai
sensi dell'art. 36, c. 2, lettera a). (...);

Richiamato l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare
apposita determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire
tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel
rispetto della vigente normativa;

Visto l'art. 32 comma 2, secondo periodo, del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che
nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo,
il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove
richiesti;

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/2020, come
modificato dall'art. 51, comma 1, del D.L. 77/2021, convertito in Legge 108/2021,
secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento
equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023, in deroga all’art. 36, comma 2, del
decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei
servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo
inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo
le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione,
di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede
all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo
restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di
cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;"

Visto l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 120/2020 e
ss.mm.ii., che ha esteso anche agli affidamenti diretti espletati ai sensi dell’art. 1,
comma 2, del citato D.L. la possibilità di essere realizzati tramite determina a
contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32,
comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50;

Dato atto che, al fine di rispondere al principio di economicità dell’affidamento e nel
rispetto del principio di concorrenza, con nota prot. 11927 del 28/03/2023 è stata
inviata richiesta di offerta al Dott. Geol. Andrea Di Lisa, operatore economico
individuato dall'elenco dei soggetti idonei e disponibili per l'affidamento di incarichi
professionali di importo fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n.
50 del 2016 e ss.mm.ii. costituito con avviso prot. 33002 del 29/09/2022, attivo
presso l'Ente;

Considerato che il Dott. Geol. Andrea Di Lisa, C.F. DLSNDR90R15H501A P.IVA
13754031006, con studio in Via del Seminario n. 11 - 00019 Tivoli (RM), iscritto



Determina Dirigenziale N.523/2023 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

all'Albo dei Geologi del Lazio al n. 2008, operatore qualificato a ricoprire l’incarico in
oggetto stante la comprovata esperienza geologico-tecnica, in riscontro alla suddetta
richiesta ha trasmesso un dettagliato preventivo/offerta, acquisito agli atti con prot. n.
12047 del 29/03/2023, circa l'incarico per indagini geologiche, geognostiche,
geofisiche e redazione relazione geologica di che trattasi, per un importo di euro
19.000,00 oltre cassa previdenziale al 4% ed Iva al 22%;

Ritenuto congruo l'onorario richiesto e valutata idonea la capacità ed esperienza
professionale riguardo al tipo di incarico da assegnare;

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37,
comma 1, del D.Lgs. 50/2016 ed essendo stato sospeso fino al 30/06/2023 il comma
4 del predetto art. 37, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a
150.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.Lgs.
50/2016;

Rilevato che il servizio in oggetto del presente provvedimento non rientra in alcuna
delle fattispecie per le quali vige l’obbligo di ricorso a convenzioni o accordi quadro
stipulati da Consip SpA o altri soggetti aggregatori;

Visto lo schema di disciplinare di incarico professionale, depositato agli atti d'ufficio;

Ritenuto di dover provvedere in merito, e prenotare regolare impegno di spesa a
carico del Bilancio comunale;

Preso atto che il progetto in parola è individuato dal seguente codice CUP:
D35E22000390001;

Dato atto che è stato acquisito, per il servizio di che trattasi, il seguente CIG presso
l'ANAC: 9753928C02;

Visto l'attestato di regolarità contributiva del Dott. Geol. Andrea Di Lisa rilasciato
dall'EPAP;

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 35359 del
17/10/2022 a firma del Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

Visto l'art. 1, comma 2 lett. a), del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/2020;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2. Di affidare, per le motivazioni in premessa indicate, e ai sensi dall’art. 1, comma 2,
lettera a), del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/2020, come modificato dall'art.
51, comma 1, del D.L. 77/2021, convertito in Legge 108/2021, al Dott. Geol. Andrea
Di Lisa, C.F. DLSNDR90R15H501A P.IVA 13754031006, con studio in Via del



Determina Dirigenziale N.523/2023 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Seminario n. 11 - 00019 Tivoli (RM), iscritto all'Albo dei Geologi del Lazio al n. 2008,
l'incarico professionale per indagini geologiche, geognostiche, geofisiche e
redazione relazione geologica a corredo del progetto definitivo dell'intervento di
"Nuova costruzione di locale da destinare esclusivamente a mensa scolastica a
servizio dell'I.C. L. Pirandello sito in Via Appennini 51;"        

3. Di dare atto che l'importo dell'onorario spettante al professionista, come da
preventivo/offerta acquisito con prot. n. 12047 del 29/03/2023, risulta quantificato in
euro 19.000,00 oltre E.P.A.P. al 4% pari ad euro 760,00 ed Iva al 22% pari ad euro
4.347,20 per un importo totale di euro 24.107,20;

4. Di accertare la somma di euro 660.000,00 sul capitolo di entrata 0402.01.132
accertamento n. 294 del Bilancio di previsione finanziario 2023, in relazione al
decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per l’attuazione degli interventi
previsti dal Piano nazionale di ripresa e resilienza 29 dicembre 2022, n. 111, in
quanto si attesta l'obbligazione giuridica in essere;

5. Di impegnare la somma totale di euro 660.000,00, corrispondente all’intero
importo del quadro tecnico economico dell’opera, sul capitolo 0402.22.075 impegno
contabile n. 729 del Bilancio di previsione finanziario 2023;  

6. Di impegnare in favore del Dott. Geol. Andrea Di Lisa la somma totale di euro
24.107,20 sul capitolo 0402.22.075 impegno contabile n. 729.001 del Bilancio di
previsione finanziario 2023;

7. Di approvare lo schema di disciplinare di incarico professionale, depositato agli atti
d'ufficio;

8. Di stabilire che l'incarico sarà disciplinato secondo il predetto schema, e che lo
stesso sarà debitamente sottoscritto dal professionista;

9. Di dare atto che in ottemperanza al disposto dell'art. 24, comma 5, ultimo periodo,
del D.Lgs. 50/2016, il perfezionamento del contratto è subordinato alla dimostrazione
del soggetto incaricato di non trovarsi nelle condizioni di cui all'art. 80 del D.Lgs.
50/2016 nonché di possedere i requisiti e le capacità di cui all'art. 83, comma 1, del
medesimo decreto;

10. Di dare atto ancora che per il servizio in oggetto il RUP è l'Arch. Daniele Cardoli,
individuato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, e che lo stesso dichiara, ai sensi
degli artt. 6 bis della Legge 241/1990 e 42 del D.Lgs. 50/2016, di non trovarsi in
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente affidamento;

11. Di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 192 del D.Lgs. 267/2000,
il fine che si intende perseguire è l'espletamento dell'incarico professionale per
indagini geologiche, geognostiche, geofisiche e redazione relazione geologica a
corredo del progetto di che trattasi, l'oggetto del contratto è l'affidamento dell'incarico
per indagini geologiche, geognostiche, geofisiche e redazione relazione geologica a
corredo del progetto definitivo per l'intervento di nuova costruzione di locale da
destinare esclusivamente a mensa scolastica a servizio dell'I.C. L. Pirandello sito in
Via Appennini 51, la forma del contratto è la scrittura privata ai sensi dell'art. 32
comma 14 primo periodo del D.Lgs. 50/2016, le clausole essenziali del contratto
sono quelle riportate nel dispositivo della presente determinazione e nel disciplinare
d'incarico, nonchè quelle deducibili dalle vigenti norme in materia di contratti pubblici
di lavori, forniture e servizi;



Determina Dirigenziale N.523/2023 pag.7
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

12. Di comunicare al Dott. Geol. Andrea Di Lisa dopo l'esecutività del presente
provvedimento di spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero
dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa
fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

13. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la
regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e
che pertanto, con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

14. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario
per il prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

15. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle
determinazioni di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile da parte del responsabile del servizio finanziario che ne attesta la
copertura finanziaria.

                                                                            Il Dirigente del Settore III-OO.PP.
                                                                                      Arch. Daniele Cardoli  


